Donné comme dessus.

PICART<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Copie moderne. Collection Doat, vol. 9, f. 283 (d'après l'original aux Archives de Rodez, lequel est aujourd'hui aux Archives de Tarn-et-Garonne, série C, non inventorié).

<sup>2</sup> Original sur parchemin, avec trace de cachet. Archives de Lyon, AA 68.

## VI

### Le Roi au maréchal de Séverac.

Bourges, 25 décembre 1443.

*A nostre amé et feal conseiller et chambellan le sire de Severac,  
mareschal de France.*

DE PAR LE ROY.

Nostre amé et feal, nouvelles nous sont venues que les Bourgongnons sont entrés dedans la ville de la Charité, et encores se tiennent pour nous certaines tours et pourteaux d'icelle ville, comme vous pourrés veoir par letres que vous envoyons ci dedans enclouses. Si vous prions et mandons bien expressement que, incontinent ces presentes veues, vous vous tirés avec le plus de gens que vous pourrés finer à Gien sur Loire, et faites sçavoir au bastard de la Vausine, et ailleurs, ou vous verrés qu'il sera de faire, qu'ils se tirent vers vous ; et d'autre part nous mandons aux gens des garnisons de par delà qu'ils se tirent audit Gien pour adviser par quelle maniere secours pourra estre donné à nos gens qui sont dedans ladicte ville, et nous semble, mais que facies bonne diligence, qu'ils seront bien secourus ; car il n'est pas vraysemblable que les Bourguignons qui sont entrés dedans attendent qu'on soit davant eulx pour avoir à faire à ceulx des tours et portaux, et à ceulx de dehors. Si faites en ce tout ce qui vous sera possible, et nous faites savoir toutes nouvelles.

Donné à Bourges, le vingt et cinquiesme jour de decembre.

CHARLES.

DE LUCÉ<sup>1</sup>.

## VII

### Le Roi à .....

Selles, 30 janvier 1484.

DE PAR LE ROY.

Nostre amé et feal, pour les grans et griefs complaints que avons eues à ce present Conseil de Selles, et autrement, des oppressions et dommages et autres maulx innumerables que font les gens d'armes et de trait qui sont sur les champs et vivent sur le peuple. à nous obeissans ; par quoy il est tant vexé et si travaillié que plus n'en puet bonnement souffrir, et à ceste cause est fort indigné et ne puet plus riens paier des revenues qu'il doit ne des aides dont nous les chargons pour le fait de la guerre et autrement, et moins le pourroit faire ou temps advenir se il n'estoit suporté et deschargié desdictes gens d'armes et de trait, tout en nostre tres grant prejudice et dommage inestimable, nous, par l'avis dudit Conseil, avons commis et ordonné nos amés et feaulx le mareschal de la Fayette, le maistre des arbalestriers, et l'admiral<sup>2</sup>, à quatre cens hommes